UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RC/HF/RD

RESOLUÇÃO Nº 05/2016

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 20.507/2015-95 –

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA (CCA);

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de

Graduação e Extensão (CEGE/CEPE);

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por

unanimidade, na Sessão Ordinária do dia 22 de março de 2016,

R E S O L V E:

Art. 1.º Alterar a Resolução nº 63/2015 deste Conselho da seguinte forma:

Onde se lê:

JANEIRO 2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1   Feriado – Confraternização Universal.
2 Início das atividades acadêmicas de 2016 da UFES (Extensão,

Pesquisa e Bolsas PAD).
2 Publicação do Edital do Programa Institucional de Apoio Acadêmico

(PIAA/PIAAEH).
2   Início das atividades do estágio curricular obrigatório.
4 Início do período de Colação de Grau referente ao período letivo de

2015/2.
4 Início das atividades do estágio curricular obrigatório para o Curso

de Medicina da UFES referente ao período letivo 2016/1.
4 a 30  Recesso Acadêmico.
28 e 29 Solicitação de vaga nos Cursos de Graduação da UFES dos

refugiados políticos para o semestre letivo 2016/1.

http://www.calendarr.com/brasil/calendario-janeiro-2016/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RC/HF/RD

29 Entrega aos Departamentos, pela Pró-Reitoria de Graduação
(PROGRAD), das pautas definitivas dos Resultados Finais do
período letivo 2015/2.

29 Data limite para inserção no site da IES, pelos Chefes de
Departamento, dos documentos exigidos pelo Art. 47 da LDB.

Total de dias letivos: 0 (zero)

Leia-se:

JANEIRO 2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1     Feriado – Confraternização Universal.
3 Início das atividades acadêmicas de 2016 da UFES (Extensão,

Pesquisa e Bolsas PAD).
2 Publicação do Edital do Programa Institucional de Apoio Acadêmico

(PIAA/PIAAEH).
2   Início das atividades do estágio curricular obrigatório.
4 Início do período de Colação de Grau referente ao período letivo de

2015/2.
4 Início das atividades do estágio curricular obrigatório para o Curso

de Medicina da UFES referente ao período letivo 2016/1.
4 a 30  Recesso Acadêmico.
20 Feriado somente no município de Jerônimo Monteiro – Dia de São

Sebastião
28 e 29 Solicitação de vaga nos Cursos de Graduação da UFES dos

refugiados políticos para o semestre letivo 2016/1.
29 Entrega aos Departamentos, pela Pró-Reitoria de Graduação

(PROGRAD), das pautas definitivas dos Resultados Finais do
período letivo 2015/2.

29 Data limite para inserção no site da IES, pelos Chefes de
Departamento, dos documentos exigidos pelo Art. 47 da LDB.

Total de dias letivos: 0 (zero)

http://www.calendarr.com/brasil/calendario-janeiro-2016/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RC/HF/RD

Onde se lê:

MAIO 2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

11      Prazo final de solicitação de Colação de Grau relativa ao período letivo
2016/1.

13 Último dia para trancamento de curso 2016/1.
20 Último dia para os Colegiados dos Cursos de Graduação efetuarem

as correções relativas à aplicação do Art. 17 da Resolução nº
58/2008 - CEPE e da Resolução nº 39/2010 - CEPE no período
letivo 2016/1.

25/04 a 11/5   Prazo de solicitação de Colação de Grau relativa ao período
letivo 2016/1.

26 Feriado - Corpus Christi.
27 e 28 Recesso Acadêmico.
31 Último dia para encaminhamento dos requerimentos de Alunos

Especiais pelos Departamentos à PROGRAD.
Total de dias letivos: 23 (vinte e três)

Leia-se:

MAIO 2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

http://www.calendarr.com/brasil/calendario-maio-2016/
http://www.calendarr.com/brasil/calendario-maio-2016/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RC/HF/RD

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

11      Prazo final de solicitação de Colação de Grau relativa ao período letivo

2016/1.
13 Último dia para trancamento de curso 2016/1.
20 Último dia para os Colegiados dos Cursos de Graduação efetuarem

as correções relativas à aplicação do Art. 17 da Resolução nº
58/2008 - CEPE e da Resolução nº 39/2010 - CEPE no período
letivo 2016/1.

25/04 a 11/5   Prazo de solicitação de Colação de Grau relativa ao período
letivo 2016/1.

26 Feriado - Corpus Christi.
27 e 28 Recesso Acadêmico.
31 Último dia para encaminhamento dos requerimentos de Alunos

Especiais pelos Departamentos à PROGRAD.
31       Feriado somente no município de Jerônimo Monteiro – Nossa

Senhora Auxiliadora
Total de dias letivos: 23 (vinte e três)

Onde se lê:

NOVEMBRO 2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

2     Feriado – Finados.
4 Último dia para os Colegiados dos Cursos de Graduação enviarem

aos Departamentos a solicitação de oferta de disciplinas, com os
horários e números de vagas necessários ao período letivo 2017/1,
para validação.

7 a 18 Período para os Departamentos responderem aos Colegiados dos
Cursos de Graduação sobre a oferta de disciplinas para o período
letivo 2017/1.

14     Recesso Acadêmico.
15     Feriado – Proclamação da República.
21 e 22  Composição e digitação, pelos Colegiados dos Cursos de

Graduação, de grupos de horários para o período letivo 2017/1.

http://www.calendarr.com/brasil/calendario-novembro-2016/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RC/HF/RD

23 a 25  Encaminhamento da oferta de disciplina pelos Departamentos à
Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) para o semestre 2016/3

Total de dias letivos: 23 (vinte e três)

Leia-se:

NOVEMBRO 2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

2     Feriado – Finados.
4 Último dia para os Colegiados dos Cursos de Graduação enviarem

aos Departamentos a solicitação de oferta de disciplinas, com os
horários e números de vagas necessários ao período letivo 2017/1,
para validação.

7 a 18 Período para os Departamentos responderem aos Colegiados dos
Cursos de Graduação sobre a oferta de disciplinas para o período
letivo 2017/1.

14     Recesso Acadêmico.
15     Feriado – Proclamação da República.
21 e 22  Composição e digitação, pelos Colegiados dos Cursos de

Graduação, de grupos de horários para o período letivo 2017/1.
23 a 25  Encaminhamento da oferta de disciplina pelos Departamentos à

Pró- Reitoria de Graduação (PROGRAD) para o período
extraordinário 2016/3

28     Feriado somente no município de Jerônimo Monteiro – Dia do
Município.

Onde se lê:

DEZEMBRO 2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

http://www.calendarr.com/brasil/calendario-novembro-2016/
http://www.calendarr.com/brasil/calendario-dezembro-2016/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RC/HF/RD

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Após 7 Publicação da Portaria de desligamento.
6 Término do período do estágio curricular obrigatório para o Curso

de   Medicina da UFES, referente ao período letivo 2016/2.
8 Prazo final para divulgação pela PROGRAD da oferta de disciplinas

para o semestre 2016/3.
8     Término do período letivo 2016/2.
9 a 15    Período de Provas Finais referentes ao período letivo 2016/2.
9 a 19  Período de digitação das pautas finais referentes ao período letivo

2016/2.
20 Disponibilização no Portal do Aluno dos históricos escolares

relativos ao período letivo 2016/2.
20       Solicitação de retificação de históricos escolares relativos ao

período  letivo 2016/2.
16 a 31   Recesso Acadêmico.
21 Último dia para solicitar reconsideração de desligamento à

PROGRAD.
19 a 23  Matrícula relativa ao período letivo 2017/1.
25     Feriado – Natal.
28 Publicação do resultado das análises de solicitações de

reconsideração de desligamento.
30     Término das atividades de estágio curricular obrigatório.

Total de dias letivos: 5 (cinco)

Leia-se:

DEZEMBRO 2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Após 7 Publicação da Portaria de desligamento.
6 Término do período do estágio curricular obrigatório para o Curso

de   Medicina da UFES, referente ao período letivo 2016/2.
8 Prazo final para divulgação pela PROGRAD da oferta de disciplinas

para o período extraordinário 2016/3.

http://www.calendarr.com/brasil/calendario-dezembro-2016/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RC/HF/RD

8     Término do período letivo 2016/2.
8        Feriado somente no município de Jerônimo Monteiro – Nossa

Senhora  da Imaculada Conceição.
9 a 15    Período de Provas Finais referentes ao período letivo 2016/2.
9 a 19  Período de digitação das pautas finais referentes ao período letivo

2016/2.
20 Disponibilização no Portal do Aluno dos históricos escolares

relativos ao período letivo 2016/2.
20       Solicitação de retificação de históricos escolares relativos ao

período  letivo 2016/2.
16 a 31   Recesso Acadêmico.
21 Último dia para solicitar reconsideração de desligamento à

PROGRAD.
19 a 23  Matrícula relativa ao período letivo 2017/1.
25     Feriado – Natal.
28 Publicação do resultado das análises de solicitações de

reconsideração de desligamento.
30     Término das atividades de estágio curricular obrigatório.

Total de dias letivos: 5 (cinco)

Sala das Sessões, 22 de março de 2016.

REINALDO CENTODUCATTE

PRESIDENTE